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令和５年度 一般社団法人富山市歯科医師会 事業報告 
 

◎令和５年度会員の異動について（令和 6年 3月 31日現在） 
 

１．会員数 

第一種会員  172名 

第二種会員   41名 

第三種会員    3名 

第四種会員   8名 

1111（終身会員           30名）     計 224名（182診療所） 

 

２．令和５年度入会者 

・姜  東勲先生 第二種会員 令和 6年 03月 13日 

 

３．令和５年度退会者 

  ・坂本喜久雄先生 第一種会員 令和 5年 6月 25日ご逝去 

（享年 72歳） 

  ・泉  雄一先生 第一種会員 令和 5年 8月 16日ご逝去 

                       （享年 36歳） 

  ・大野 和彦先生 第一種会員 令和 5年 12月 31日付け 

（療養の為） 

 

 

 

◎令和５年度中に実施した主なる事業の概要について 
 

＜１＞総務財務委員会関係 
 

１．諸会議の開催 

（１）代議員会 第１回定時代議員会 令和 5年 6月 23日 

        第１回臨時代議員会 令和 5年 7月 07日 

        第２回臨時代議員会 令和 6年 3月 22日 

（２）理事会 毎月定例１２回 

(4/12 5/10 6/14 7/12 8/9 9/13 10/11 11/8 12/13 1/10 2/14 3/13) 

（３）臨時理事会 ２回開催（6/23 7/28） 

（４）全体協議会 １回開催（7/28） 

２．令和４年度会計監査の実施（5/9） 

３．各種団体との連絡協議会 

（１）富山市歯科保健事業説明会（7/20） 

（２）富山市長との協議会（11/16） 

（３）北陸地区三市歯科医師会役員連絡協議会（10/28） 

（４）北陸地区三市歯科医師会担当役員会（7/22） 

４．富山市歯科医師会新春を寿ぐ会（中止） 

５．新入会員に対するオリエンテーション（3/13） 

６．市民公開講座（7/30） 

７．歯科医療広報企画室（12/27） 

８．総務財務委員会開催（5/16 7/4 7/30 9/26 12/4） 
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＜２＞医療管理委員会関係 

 

１．休日診療（在宅及び口腔保健センター）に関する事項 

２．事業所健診に関する事項 

３．救急医薬品等の配布 

４．医療管理委員会開催（7/10 11/27 1/24） 

 

 

＜３＞保険委員会関係 
 

１．適正で効率的な保険診療及び保険請求の研究に関する事項 

２．保険委員会開催（7/4） 

 

 

＜４＞学術委員会関係 

 

１．学術講演会の開催 

 ＊ 日時：令和 5年 4月 16日（日）午前 10時 00分 

   場所：富山県歯科医師会館 4階 

   演題：『健康長寿 鍵は“食力” 

     -国家戦略としてのフレイル予防‣オーラルフレイル予防-』 

   講師：飯島 勝矢先生 

（東京大学 高齢社会総合研究機構 機構長 

      東京大学 未来ビジョン研究センター 教授） 

 参加人数：歯科医師・医療従事者 60名 

２．富山市医師会看護専門学校講師派遣（准看護学科及び看護学科） 

３．生涯研修ライブラリー（ビデオ、ＤＶＤ）の管理 

４．図書及び研修器材の整備 

５．学術委員会開催（4/10 4/16 7/14 8/2 1/23） 

 

 

＜５＞乳幼児学校歯科保健委員会関係 

 

１．１歳６ヵ月児・３歳児歯科健康調査に関する事項 

２. 乳幼児のう蝕予防に関する事項 

３．ルンビニ園訪問の実施（8/3） 

４．富山市学校保健会に関する事項 

５．富山市学校歯科医等に関する事 

６．乳幼児学校歯科保健委員会開催（7/5 2/20） 

 

 

＜６＞成人歯科保健委員会関係 
 

１．訪問歯科診療に関する事項 

２．介護保険に関する事項 

３．歯周疾患・口腔がん検診に関する事項 

４．妊婦歯科検診に関する事項 

５．訪問歯科診療推進・長期総合計画の推進 

６. とやま在宅協議会への参加・会報原稿の作成（奇数月開催） 

７．口腔機能向上プログラムに関する事項 

８．成人歯科保健委員会開催（7/14 9/15 1/12 3/14） 
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＜７＞文化厚生委員会関係 

 

１．会員親睦行事の実施 

  夏のレクリエーションの開催 

＊ 日時：令和 5年 7月 16日（日） 

  『夏の能登路・加賀屋で優雅に懐石料理堪能の旅』 

参加人数：大人 36名 小人 2名 合計 38名 

２．ファミリークリスマスパーティーの実施 

＊ 日時：令和 5年 12月 24日（日） 

  場所：富山電気ビル 

参加人数：大人 52名 小人 26名 合計 78名 

３．文化厚生委員会開催 

（4/18 6/22 7/6 7/16 10/3 10/20 11/10 12/12 12/24） 

 

 

＜８＞広報委員会関係 
 

１．会報の発行（年４回）  

２．広報委員会開催（4/4 4/11 7/4 7/11 10/3 10/10 1/9 1/16） 
 

 

＜９＞ＩＴ委員会関係 
 

１．ホームページの管理・運営に関する事項 

２. たてやまネットに関する事項 

３．ＩＴ委員会開催（7/10 1/20）  

◎対外執務（島信博会長） 

 

１．富山市学校保健会役員会（5/25） 

２．富山県済生会富山病院地域医療支援病院運営委員会（7/5 12/22） 

３．国民健康保険事業の運営に関する協議会（7/6） 

４．全国歯科医師国民健康保険組合富山県支部第 4 回支部運営委員会（7/13） 

５．郡市歯科医師会会長・班長合同会議（7/13） 

６．富山市社会福祉審議会身体障害者福祉専門部会（7/19） 

７．富山地域包括支援センター運営協議会（7/20 2/13） 

８．富山市医師会地域医療連携の会（8/23） 

９．富山県歯科医師会郡市歯科医師会公衆衛生学校保健担当者会議 （9/14） 

10．富山市健康プラン 21事前協議（9/28） 

11．富山市糖尿病対策連絡会議（11/9） 

12．富山市健康プラン 21推進委員会（11/10） 

13．富山市学校保健研究協議会（2/1） 

14．富山市在宅医療・介護連携推進協議会（2/7） 

15．富山市医師会地域包括ケアシステム・在宅医療委員会（2/20） 
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一般社団法人富山市歯科医師会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 700,000 3,000,000 △ 2,300,000
受取入会金 700,000 3,000,000 △ 2,300,000

受取会費 16,770,000 16,972,500 △ 202,500
定額会費（一種～四種） 16,320,000 16,622,500 △ 302,500
第一種 14,632,500 14,775,000 △ 142,500
第二種 1,307,500 1,457,500 △ 150,000
第三種 300,000 300,000 0
第四種 80,000 90,000 △ 10,000

診療所会費 450,000 350,000 100,000
複数診療所負担金 150,000 150,000 0
区域外診療所負担金 300,000 200,000 100,000

事業収益 300,000 270,000 30,000
会報広告協賛金 300,000 270,000 30,000

受取補助金等 3,110,000 3,036,000 74,000
在宅休日診療助成金 2,590,000 2,520,000 70,000
看護学校講師派遣助成金 42,000 42,000 0
県歯支部助成金 478,000 474,000 4,000

受取負担金 130,000 130,000 0
受取負担金 130,000 130,000 0

受取寄付金 802,656 802,656 0
受取寄付金振替額 802,656 802,656 0

雑収益 72,379 370,843 △ 298,464
受取利息 1,849 1,813 36
その他雑収益 70,530 369,030 △ 298,500

経常収益計 21,885,035 24,581,999 △ 2,696,964

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
(2) 経常費用

事業費 13,205,936 11,051,196 2,154,740
給与手当 1,400,045 1,387,151 12,894
賞与 378,000 370,800 7,200
退職給付費用 67,200 67,200 0
福利厚生費 268,075 280,489 △ 12,414
健康保健料 81,249 86,974 △ 5,725
厚生年金保険料 161,480 172,140 △ 10,660
労働保険料 25,346 21,375 3,971

会議費 3,617,617 1,861,014 1,756,603
旅費交通費 705,000 537,522 167,478
通信運搬費 601,052 457,092 143,960
減価償却費 448,601 772,417 △ 323,816
消耗品費 393,467 313,825 79,642
修繕費 74,910 0 74,910
建物修繕費 74,910 0 74,910

印刷製本費 1,594,272 1,363,450 230,822
光熱水料費 154,385 148,652 5,733
賃借料 7,484 7,484 0
保険料 192,400 197,290 △ 4,890
諸謝金 165,347 220,461 △ 55,114
租税公課 137,730 137,730 0
支払助成金 2,320,000 2,260,000 60,000
委託費 603,851 602,619 1,232
消耗什器備品費 66,000 66,000 0
予備費 10,500 0 10,500

管理費 8,212,788 6,846,140 1,366,648
給与手当 2,100,069 2,080,727 19,342
賞与 567,000 556,200 10,800
退職給付費用 100,800 100,800 0
福利厚生費 402,113 420,734 △ 18,621
健康保健料 121,873 130,462 △ 8,589
厚生年金保険料 242,221 258,209 △ 15,988
労働保険料 38,019 32,063 5,956

- 5 -



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
会議費 825,000 756,000 69,000
代議員会費 246,000 165,000 81,000
役員会費 36,000 54,000 △ 18,000
理事会費 543,000 537,000 6,000

旅費交通費 113,400 112,000 1,400
旅費 113,400 112,000 1,400

渉外慶弔費 724,010 337,860 386,150
慶弔費 715,180 329,360 385,820
町会費 6,000 6,000 0
諸会費 2,830 2,500 330

交際費 102,392 83,729 18,663
通信運搬費 257,594 195,897 61,697
電話料等 54,790 46,580 8,210
郵便料 198,806 145,108 53,698
ＮＨＫ受信料 3,998 4,209 △ 211

減価償却費 673,399 673,399 0
消耗品費 168,629 134,497 34,132
修繕費 318,780 0 318,780
備品等修繕費 143,990 0 143,990
建物修繕費 174,790 0 174,790

広告宣伝費 126,390 125,070 1,320
印刷製本費 5,214 0 5,214
光熱水料費 360,233 346,854 13,379
電気代 308,823 295,430 13,393
ガス代 12,746 13,896 △ 1,150
水道代 10,349 10,256 93
燃料代 28,315 27,272 1,043

賃借料 17,464 17,464 0
リース料 17,464 17,464 0

租税公課 321,370 321,370 0
固定資産税 264,670 264,670 0
法人税 56,700 56,700 0

支払寄付金 300,000 0 300,000
委託費 362,907 361,059 1,848
ビル管理費 183,491 181,643 1,848
保守警備費 179,416 179,416 0

- 6 -



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
雑費 59,572 32,178 27,394
支払手数料 170,500 171,490 △ 990
北銀回線使用料 89,980 89,540 440
会費回収サービス 80,520 81,950 △ 1,430

消耗什器備品費 131,452 18,812 112,640
予備費 4,500 0 4,500

経常費用計 21,418,724 17,897,336 3,521,388
評価損益等調整前当期経常増減額 466,311 6,684,663 △ 6,218,352
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 466,311 6,684,663 △ 6,218,352

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 466,311 6,684,663 △ 6,218,352
一般正味財産期首残高 143,492,120 136,807,457 6,684,663
一般正味財産期末残高 143,958,431 143,492,120 466,311

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 802,656 △ 802,656 0
当期指定正味財産増減額 △ 802,656 △ 802,656 0
指定正味財産期首残高 78,220,444 79,023,100 △ 802,656
指定正味財産期末残高 77,417,788 78,220,444 △ 802,656

Ⅲ  正味財産期末残高 221,376,219 221,712,564 △ 336,345
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一般社団法人富山市歯科医師会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 700,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000
受取入会金 700,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000

受取会費 16,770,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,770,000
定額会費（一種～四種） 16,320,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,320,000

第一種 14,632,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,632,500
第二種 1,307,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,307,500
第三種 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000
第四種 80,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000

診療所会費 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 450,000
複数診療所負担金 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000
区域外診療所負担金 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000

事業収益 300,000 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0 0 0 0
会報広告協賛金 300,000 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0 0 0 0

受取補助金等 3,110,000 0 0 2,590,000 0 42,000 0 0 0 0 0 0 478,000
在宅休日診療助成金 2,590,000 0 0 2,590,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
看護学校講師派遣助成金 42,000 0 0 0 0 42,000 0 0 0 0 0 0 0
県歯支部助成金 478,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 478,000

受取負担金 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000
受取負担金 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000

受取寄付金 802,656 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 561,859
受取寄付金振替額 802,656 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 561,859

雑収益 72,379 0 0 0 0 0 0 6,330 0 0 0 0 66,049
受取利息 1,849 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,849
その他雑収益 70,530 0 0 0 0 0 0 6,330 0 0 0 0 64,200

経常収益計 21,885,035 240,797 0 2,590,000 0 42,000 0 6,330 300,000 0 0 0 18,705,908
(2) 経常費用

事業費 13,205,936 3,627,905 2,475,746 2,328,000 12,000 470,630 85,610 166,300 1,612,206 421,320 773,641 1,232,578 0
給与手当 1,400,045 1,050,034 0 0 0 0 0 0 0 0 350,011 0 0
賞与 378,000 283,500 0 0 0 0 0 0 0 0 94,500 0 0
退職給付費用 67,200 50,400 0 0 0 0 0 0 0 0 16,800 0 0
福利厚生費 268,075 201,056 0 0 0 0 0 0 0 0 67,019 0 0

健康保健料 81,249 60,937 0 0 0 0 0 0 0 0 20,312 0 0
厚生年金保険料 161,480 121,109 0 0 0 0 0 0 0 0 40,371 0 0
労働保険料 25,346 19,010 0 0 0 0 0 0 0 0 6,336 0 0

会議費 3,617,617 0 2,352,746 0 0 141,683 49,610 0 0 0 0 1,073,578 0
旅費交通費 705,000 0 123,000 42,000 12,000 60,000 36,000 108,000 150,000 15,000 0 159,000 0
通信運搬費 601,052 515,188 0 0 0 0 0 0 0 0 85,864 0 0
減価償却費 448,601 448,601 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 393,467 337,258 0 0 0 0 0 0 0 0 56,209 0 0
修繕費 74,910 74,910 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建物修繕費 74,910 74,910 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
印刷製本費 1,594,272 10,428 0 0 0 61,600 0 58,300 1,462,206 0 1,738 0 0
光熱水料費 154,385 154,385 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
賃借料 7,484 7,484 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
保険料 192,400 192,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
諸謝金 165,347 0 0 0 0 165,347 0 0 0 0 0 0 0
租税公課 137,730 137,730 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
支払助成金 2,320,000 0 0 2,220,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0
委託費 603,851 155,531 0 0 0 42,000 0 0 0 406,320 0 0 0
消耗什器備品費 66,000 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
予備費 10,500 9,000 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500 0 0

管理費 8,212,788 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,212,788
給与手当 2,100,069 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,100,069
賞与 567,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 567,000
退職給付費用 100,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,800
福利厚生費 402,113 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 402,113

健康保健料 121,873 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 121,873
厚生年金保険料 242,221 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 242,221
労働保険料 38,019 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,019

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計
実施事業会計

共通 総務財務委員会 医療管理委員会 保険委員会
法人会計

その他事業会計

学術委員会 乳幼児学校歯科保健委員会 成人歯科保健委員会 広報委員会 ＩＴ委員会 共通 文化厚生委員会
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会議費 825,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 825,000
代議員会費 246,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 246,000
役員会費 36,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36,000
理事会費 543,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 543,000

旅費交通費 113,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 113,400
旅費 113,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 113,400

渉外慶弔費 724,010 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 724,010
慶弔費 715,180 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 715,180
町会費 6,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000
諸会費 2,830 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,830

交際費 102,392 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 102,392
通信運搬費 257,594 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 257,594

電話料等 54,790 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,790
郵便料 198,806 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 198,806
ＮＨＫ受信料 3,998 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,998

減価償却費 673,399 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 673,399
消耗品費 168,629 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 168,629
修繕費 318,780 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 318,780

備品等修繕費 143,990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 143,990
建物修繕費 174,790 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 174,790

広告宣伝費 126,390 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 126,390
印刷製本費 5,214 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,214
光熱水料費 360,233 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360,233

電気代 308,823 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 308,823
ガス代 12,746 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,746
水道代 10,349 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,349
燃料代 28,315 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,315

賃借料 17,464 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,464
リース料 17,464 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,464

租税公課 321,370 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 321,370
固定資産税 264,670 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 264,670
法人税 56,700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56,700

支払寄付金 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000
委託費 362,907 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 362,907

ビル管理費 183,491 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 183,491
保守警備費 179,416 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 179,416

雑費 59,572 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59,572
支払手数料 170,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 170,500

北銀回線使用料 89,980 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89,980
会費回収サービス 80,520 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,520

消耗什器備品費 131,452 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 131,452
予備費 4,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500

経常費用計 21,418,724 3,627,905 2,475,746 2,328,000 12,000 470,630 85,610 166,300 1,612,206 421,320 773,641 1,232,578 8,212,788
評価損益等調整前当期経常増減額 466,311 △ 3,387,108 △ 2,475,746 262,000 △ 12,000 △ 428,630 △ 85,610 △ 159,970 △ 1,312,206 △ 421,320 △ 773,641 △ 1,232,578 10,493,120
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 466,311 △ 3,387,108 △ 2,475,746 262,000 △ 12,000 △ 428,630 △ 85,610 △ 159,970 △ 1,312,206 △ 421,320 △ 773,641 △ 1,232,578 10,493,120

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 466,311 △ 3,387,108 △ 2,475,746 262,000 △ 12,000 △ 428,630 △ 85,610 △ 159,970 △ 1,312,206 △ 421,320 △ 773,641 △ 1,232,578 10,493,120
当期一般正味財産増減額 466,311 △ 3,387,108 △ 2,475,746 262,000 △ 12,000 △ 428,630 △ 85,610 △ 159,970 △ 1,312,206 △ 421,320 △ 773,641 △ 1,232,578 10,493,120
一般正味財産期首残高 143,492,120 △ 37,983,475 △ 32,568,571 784,097 △ 492,742 △ 4,169,407 △ 1,699,284 △ 1,607,152 △ 15,293,788 △ 1,872,813 △ 7,187,579 △ 7,455,951 253,038,785
一般正味財産期末残高 143,958,431 △ 41,370,583 △ 35,044,317 1,046,097 △ 504,742 △ 4,598,037 △ 1,784,894 △ 1,767,122 △ 16,605,994 △ 2,294,133 △ 7,961,220 △ 8,688,529 263,531,905

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 802,656 △ 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 561,859
当期指定正味財産増減額 △ 802,656 △ 240,797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 561,859
指定正味財産期首残高 78,220,444 23,466,131 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,754,313
指定正味財産期末残高 77,417,788 23,225,334 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,192,454

Ⅲ  正味財産期末残高 221,376,219 △ 18,145,249 △ 35,044,317 1,046,097 △ 504,742 △ 4,598,037 △ 1,784,894 △ 1,767,122 △ 16,605,994 △ 2,294,133 △ 7,961,220 △ 8,688,529 317,724,359

収入合計 支出合計 収入－支出
3,179,127 11,199,717 △ 8,020,590

広報委員会 ＩＴ委員会 共通 文化厚生委員会医療管理委員会 保険委員会 学術委員会 乳幼児学校歯科保健委員会 成人歯科保健委員会

実施事業合計

科        目 合計
実施事業会計 その他事業会計

法人会計
共通 総務財務委員会
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科目 金額
管理費 実施事業 その他 法人会計 実施事業 その他 法人会計
　給料手当 3,500,114 0.3 0.1 0.6 1,050,034 350,011 2,100,069
　賞与 945,000 0.3 0.1 0.6 283,500 94,500 567,000
　退職給付費用 168,000 0.3 0.1 0.6 50,400 16,800 100,800
　福利厚生費 670,188 0.3 0.1 0.6 201,056 67,019 402,113
　会議費 825,000 1.0 0 0 825,000
　旅費交通費 113,400 1.0 0 0 113,400
　渉外慶弔費 724,010 1.0 0 0 724,010
　交際費 102,392 1.0 0 0 102,392
　減価償却費 1,122,000 448,601 0 673,399
　通信運搬費 858,646 0.6 0.1 0.3 515,188 85,864 257,594
　消耗品費 562,096 0.6 0.1 0.3 337,258 56,209 168,629
　備品等修繕費 143,990 1.0 0 0 143,990
　建物修繕費 249,700 0.3 0.7 74,910 0 174,790
　広告宣伝費 126,390 1.0 0 0 126,390
　印刷製本費 17,380 0.6 0.1 0.3 10,428 1,738 5,214
　光熱水料費 514,618 0.3 0.7 154,385 0 360,233
　賃借料 24,948 0.3 0.7 7,484 0 17,464
　保険料 192,400 1.0 192,400 0 0
　租税公課 459,100 0.3 0.7 137,730 0 321,370
　支払助成金 100,000 1.0 0 100,000 0
　支払寄付金 300,000 1.0 0 0 300,000
　委託費 518,438 0.3 0.7 155,531 0 362,907
　雑費 59,572 1.0 0 0 59,572
　支払手数料 170,500 1.0 0 0 170,500
　消耗什器備品費 131,452 1.0 0 0 131,452
　予備費 15,000 0.6 0.1 0.3 9,000 1,500 4,500

　　管理費計 12,614,334 3,627,905 773,641 8,212,788

収支決算書の管理費配賦内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日

管理費按分比 管理費按分金額
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科目 金額
減価償却費 実施事業 その他 法人会計 実施事業 その他 法人会計
 建物 802,656 0.3 0.7 240,797 561,859
 暖房機 0 0.3 0.7 0 0
 液晶プロジェクター 0 1.0 0 0
 訪問健診ｷｯﾄ（ｷﾝｸﾞ） 0 1.0 0 0
　 　〃　（ﾃﾞﾝﾄﾚｰﾄﾞ） 0 1.0 0 0
　 　〃　（ﾅｶﾆｼH25） 0 1.0 0 0
　　 〃　（ﾚﾝﾄｹﾞﾝH25） 0 1.0 0 0
　　 〃　（デイジー） 0 1.0 0 0
　　 〃　（ﾅｶﾆｼH28） 0 1.0 0 0
　　 〃　（ﾚﾝﾄｹﾞﾝH28） 144,667 1.0 144,667 0
 サーベイメータ 63,137 1.0 63,137 0
 PCA会計ソフト 111,540 1.0 0 111,540

減価償却費計 1,122,000 448,601 673,399

減価償却費按分比 減価償却費按分金額
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一般社団法人富山市歯科医師会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 43,671,029 44,291,984 △ 620,955
未収金 390,000 1,335,000 △ 945,000

流動資産合計 44,061,029 45,626,984 △ 1,565,955
２．固定資産
(1) 基本財産

土地 56,169,700 56,169,700 0
建物 21,248,088 22,050,744 △ 802,656

基本財産合計 77,417,788 78,220,444 △ 802,656
(2) 特定資産

積立預金 99,646,852 97,245,375 2,401,477
特定資産合計 99,646,852 97,245,375 2,401,477

(3) その他固定資産
ソフトウェア 232,375 343,915 △ 111,540
什器備品 125,531 333,335 △ 207,804

その他固定資産合計 357,906 677,250 △ 319,344
固定資産合計 177,422,546 176,143,069 1,279,477
資産合計 221,483,575 221,770,053 △ 286,478

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

預り金 107,356 57,489 49,867
流動負債合計 107,356 57,489 49,867
負債合計 107,356 57,489 49,867

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 77,417,788 78,220,444 △ 802,656
（うち基本財産への充当額） 77,417,788 78,220,444 △ 802,656

２．一般正味財産 143,958,431 143,492,120 466,311
（うち特定資産への充当額） 99,646,852 97,245,375 2,401,477
正味財産合計 221,376,219 221,712,564 △ 336,345
負債及び正味財産合計 221,483,575 221,770,053 △ 286,478

貸借対照表
令和 6年 3月31日現在
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一般社団法人富山市歯科医師会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 43,671,029 △ 103,049,255 △ 16,949,749 163,670,033
未収金 390,000 0 300,000 90,000

流動資産合計 44,061,029 △ 103,049,255 △ 16,649,749 163,760,033
２．固定資産
(1) 基本財産

土地 56,169,700 16,850,910 0 39,318,790
建物 21,248,088 6,374,424 0 14,873,664

基本財産合計 77,417,788 23,225,334 0 54,192,454
(2) 特定資産

積立預金 99,646,852 0 0 99,646,852
特定資産合計 99,646,852 0 0 99,646,852

(3) その他固定資産
ソフトウェア 232,375 0 0 232,375
什器備品 125,531 125,530 0 1

その他固定資産合計 357,906 125,530 0 232,376
固定資産合計 177,422,546 23,350,864 0 154,071,682
資産合計 221,483,575 △ 79,698,391 △ 16,649,749 317,831,715

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

預り金 107,356 0 0 107,356
流動負債合計 107,356 0 0 107,356
負債合計 107,356 0 0 107,356

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 77,417,788 23,225,334 0 54,192,454
（うち基本財産への充当額） 77,417,788 △ 2,889,564 0 80,307,352

２．一般正味財産 143,958,431 △ 102,923,725 △ 16,649,749 263,531,905
（うち特定資産への充当額） 99,646,852 0 0 99,646,852
正味財産合計 221,376,219 △ 79,698,391 △ 16,649,749 317,724,359
負債及び正味財産合計 221,483,575 △ 79,698,391 △ 16,649,749 317,831,715

貸借対照表内訳表
令和 6年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 合計 実施事業会計 その他事業会計 法人会計
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一般社団法人富山市歯科医師会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

入会金収入 2,400,000 700,000 1,700,000
受取入会金収入 2,400,000 700,000 1,700,000

会費収入 16,930,000 16,770,000 160,000
定額会費収入 16,580,000 16,320,000 260,000
第一種 14,850,000 14,632,500 217,500
第二種 1,350,000 1,307,500 42,500
第三種 300,000 300,000 0
第四種 80,000 80,000 0

診療所会費収入 350,000 450,000 △ 100,000
複数診療所負担金 150,000 150,000 0
区域外診療所負担金 200,000 300,000 △ 100,000

事業収入 300,000 300,000 0
会報広告協賛金 300,000 300,000 0

補助金等収入 3,165,000 3,110,000 55,000
在宅休日診療助成金 2,625,000 2,590,000 35,000
看護学校講師派遣助成金 70,000 42,000 28,000
県歯支部助成金収入 470,000 478,000 △ 8,000

負担金収入 510,000 130,000 380,000
受取負担金収入 110,000 130,000 △ 20,000
事業所健診負担金 400,000 0 400,000

雑収入 257,500 72,379 185,121
受取利息収入 2,500 1,849 651
その他雑収入 255,000 70,530 184,470

事業活動収入計 23,562,500 21,082,379 2,480,121
２．事業活動支出

事業費支出 15,368,200 12,757,335 2,610,865
給与手当 1,340,000 1,400,045 △ 60,045
賞与 378,000 378,000 0

収支計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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科　　　　目 予算額 決算額 差　異
退職給付費用 67,200 67,200 0
福利厚生費 278,000 268,075 9,925
健康保健料 88,000 81,249 6,751
厚生年金保険料 168,000 161,480 6,520
労働保険料 22,000 25,346 △ 3,346

会議費 4,915,000 3,617,617 1,297,383
旅費交通費 1,197,000 705,000 492,000
通信運搬費 504,000 601,052 △ 97,052
消耗品費 280,000 393,467 △ 113,467
修繕費 30,000 74,910 △ 44,910
建物修繕費 30,000 74,910 △ 44,910

印刷製本費 1,548,000 1,594,272 △ 46,272
光熱水料費 180,000 154,385 25,615
賃借料 9,000 7,484 1,516
保険料 200,000 192,400 7,600
諸謝金 440,000 165,347 274,653
租税公課 150,000 137,730 12,270
支払助成金 2,350,000 2,320,000 30,000
委託費 1,082,000 603,851 478,149
消耗什器備品費 70,000 66,000 4,000
予備費 350,000 10,500 339,500

管理費支出 7,564,300 7,539,389 24,911
給与手当 2,010,000 2,100,069 △ 90,069
賞与 567,000 567,000 0
退職給付費用 100,800 100,800 0
福利厚生費 417,000 402,113 14,887
健康保健料 132,000 121,873 10,127
厚生年金保険料 252,000 242,221 9,779
労働保険料 33,000 38,019 △ 5,019

会議費 950,000 825,000 125,000
代議員会費 300,000 246,000 54,000
役員会費 50,000 36,000 14,000
理事会費 600,000 543,000 57,000

旅費交通費 200,000 113,400 86,600
旅費 150,000 113,400 36,600
タクシー代 50,000 0 50,000
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科　　　　目 予算額 決算額 差　異
渉外慶弔費 763,500 724,010 39,490
慶弔費 750,000 715,180 34,820
町会費 6,000 6,000 0
諸会費 7,500 2,830 4,670

交際費 150,000 102,392 47,608
通信運搬費 216,000 257,594 △ 41,594
電話料等 45,000 54,790 △ 9,790
郵便料 135,000 198,806 △ 63,806
宅配料 27,000 0 27,000
ＮＨＫ受信料 9,000 3,998 5,002

消耗品費 120,000 168,629 △ 48,629
修繕費 120,000 318,780 △ 198,780
備品等修繕費 50,000 143,990 △ 93,990
建物修繕費 70,000 174,790 △ 104,790

広告宣伝費 150,000 126,390 23,610
印刷製本費 15,000 5,214 9,786
光熱水料費 420,000 360,233 59,767
電気代 334,000 308,823 25,177
ガス代 18,000 12,746 5,254
水道代 18,000 10,349 7,651
燃料代 50,000 28,315 21,685

賃借料 21,000 17,464 3,536
リース料 21,000 17,464 3,536

租税公課 350,000 321,370 28,630
固定資産税 294,000 264,670 29,330
法人税 56,000 56,700 △ 700

支払寄付金 100,000 300,000 △ 200,000
委託費 364,000 362,907 1,093
ビル管理費 184,000 183,491 509
保守警備費 180,000 179,416 584

雑費 100,000 59,572 40,428
支払手数料 180,000 170,500 9,500
北銀回線使用料 95,000 89,980 5,020
会費回収サービス 85,000 80,520 4,480

消耗什器備品費 100,000 131,452 △ 31,452
予備費 150,000 4,500 145,500

事業活動支出計 22,932,500 20,296,724 2,635,776
事業活動収支差額 630,000 785,655 △ 155,655
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科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0
２．投資活動支出

特定資産取得支出 2,400,000 2,401,477 △ 1,477
会館維持管理費等特別会計預金取得支出 300,000 300,285 △ 285
減価償却引当預金取得支出 900,000 900,297 △ 297
財政調整積立預金取得支出 1,200,000 1,200,895 △ 895

投資活動支出計 2,400,000 2,401,477 △ 1,477
投資活動収支差額 △ 2,400,000 △ 2,401,477 1,477

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 0 0
当期収支差額 △ 1,770,000 △ 1,615,822 △ 154,178
前期繰越収支差額 10,668,500 45,569,495 △ 34,900,995
次期繰越収支差額 8,898,500 43,953,673 △ 35,055,173
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　実　施　事　業 科　目 内　　訳 予　算 決　算

会合費 150,000 479,800

北陸三市役員会 100,000 99,230

北陸三市役員連絡協議会 500,000 516,674

富山市との連絡協議会 200,000 257,000

富山市表彰 50,000 0

高岡市歯科医師会との協議会 50,000 0

歯科技工士会・歯科衛生士会との協議会 50,000 0

市民公開講座 700,000 973,048

新春を寿ぐ会 1,200,000 14,994

歯科医療広報企画室 400,000 12,000

歯科総合医療連携室 150,000 0

旅費交通費 250,000 123,000

合計 3,800,000 2,475,746

支払助成金 休日当番手当て 2,250,000 2,220,000

会　議　費 会場費および備品等 100,000 0

諸　謝　金 講習会費　講師謝礼金 200,000 0

委  託  費 事業所健診費用等 400,000 0

消耗什器備品費 サーベイメータ　点検・メンテナンス等 70,000 66,000

旅費交通費 150,000 42,000

合計 3,170,000 2,328,000

会　議　費 会場費および備品等 75,000 0

印刷製本費 看板および案内板等 10,000 0

諸　謝　金 講演会費　講師謝礼金 60,000 0

旅費交通費 24,000 12,000

合計 169,000 12,000

令和５年度各委員会事業費決算内訳

総　務　財　務　委　員　会 会　議　費

医  療  管  理  委  員  会

保　　険　　委　　員　　会
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　実　施　事　業 科　目 内　　訳 予　算 決　算

会　議　費 会場費および備品等 100,000 141,683

印刷製本費 看板および案内板等 10,000 61,600

諸　謝　金 講演会費　講師謝礼金 150,000 165,347

委　託　費 富山市医師会看護専門学校講師謝礼金 70,000 42,000

旅費交通費 60,000 60,000

合計 390,000 470,630

ルンビニ園事業 50,000 38,500

中学校の講演会費 30,000 11,110

旅費交通費 60,000 36,000

合計 140,000 85,610

印刷製本費 アンケート・ポスター等 83,000 58,300

委　託　費 歯科保健講習会 50,000 0

とやま在宅協議会 162,000 108,000

委員会開催 135,000 0

合計 430,000 166,300

印刷製本費 会報発行（年4回） 1,400,000 1,462,206

旅費交通費 192,000 150,000

合計 1,592,000 1,612,206

会　議　費 会場費および備品等 10,000 0

印刷製本費 看板および案内板等 10,000 0

諸　謝　金 講演会費　講師謝礼金 30,000 0

たてやまネット（回線使用料） 264,000 264,000

ＨＰ維持管理 142,000 142,320

旅費交通費 54,000 15,000

合計 510,000 421,320

　その他の事業 科　目 内　　訳 予　算 決　算

夏のレクリエーション 500,000 457,119

クリスマスパーティー 500,000 616,459

旅費交通費 90,000 159,000

合計 1,090,000 1,232,578

乳幼児・学校歯科保健委員会

文　化　厚　生　委　員　会 会　議　費

Ｉ　　Ｔ　　委　　員　　会

旅費交通費

委　託　費

広　　報　　委　　員　　会

成 人 歯 科 保 健 委 員 会

学　　術　　委　　員　　会

会　議　費
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（単位：円）
金　　　　額

(流動資産) 預金 43,671,029
普通預金  北陸銀行出入金口座1705390 43,671,029
未収金 390,000

44,061,029
(固定資産)
  基本財産 土地 56,169,700

  土地(富山市堀川小泉町1-9-1　330.41㎡) 56,169,700
建物 21,248,088
  歯科医師会館(富山市堀川小泉町1-9-1) 21,248,088

  特定資産
積立預金 99,646,852
  みずほ銀行会館維持特別会計普通1383361 3,855,807
  富山信用金庫減価償却積立金普通0225470 11,971,926
  北陸銀行財政調整積立金普通6006989 6,819,119
  富山信用金庫減価償却積立金定期1540880 12,000,000
  みずほ銀行会館維持特別会計定期6386395 15,000,000
  北陸銀行財政調整積立金定期6003600 50,000,000

  その他固定資産
ソフトウェア 232,375
什器備品 125,531
  暖房設備一式 1
  液晶プロジェクター 1
  訪問診療キット（キング） 1
  訪問診療キット（デントレード） 1
  訪問診療キット（ナカニシH25） 1
  訪問診療用デジタルレントゲン（H25） 1
  訪問診療キット（デイジー） 1
  訪問診療キット（ナカニシH28） 1
  訪問診療デジタルレントゲン（H28） 1
  電離箱サーベイメータ 125,522

177,422,546
221,483,575

(流動負債) 預り金 107,356
  年金・保険料 42,262
  雇用保険 26,668
  源泉所得税 38,426

107,356
107,356

221,376,219

  流動資産合計

財産目録
令和 6年 3月31日現在

一般社団法人富山市歯科医師会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計
    負債合計
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科　　　　　　　　　　目 財政調整積立預金 減価償却引当預金
富山市歯科医師会館維
持管理費等に関する特別
会計預金

【収入の部】

　雑　　　　　　　　　収　　　　　　　　　入 [ 895 ] [ 297 ] [ 285 ]

　　　預　　　　　金　　　　　利　　　　　息 895 297 285

　繰　　　　入　　　　金　　　　収　　　　入 [ 1,200,000 ] [ 900,000 ] [ 300,000 ]

　　　一　　　　　般　　　　　会　　　　　計 1,200,000 900,000 300,000

　　　　当期収入合計（A) 1,200,895 900,297 300,285

　　　　前期 繰越収支差額 [ 5,618,224 ] [ 11,071,629 ] [ 3,555,522 ]

　　　　収入合計（B) 6,819,119 11,971,926 3,855,807

【支出の部】

　繰　　　　入　　　　金　　　　支　　　　出 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

　　　一　　　　　般　　　　　会　　　　　計 0 0 0

　　　　当期支出合計（C) 0 0 0

　　　　当期収支差額（A)－（C) 1,200,895 900,297 300,285

　　　　次期繰越収支差額（B)－（C) 6,819,119 11,971,926 3,855,807

備　　　　　　　　　　考
普通預金    6,819,119
定期預金　50,000,000

普通預金  11,971,926
定期預金　12,000,000

普通預金 　 3,855,807
定期預金　15,000,000

特　定　資　産　預　金　収　支　明　細

令和　５年　４月　１日から令和 ６年　３月３１日まで
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公 益 目 的 支 出 計 画 計 算 書 
 

 

公益目的財産額 

（令和５年３月３１日） 
４５，５２１，２５９円 

実施事業費収入 ３，１７９，１２７円 

実施事業費支出 １１，１９９，７１７円 

公益目的支出 ８，０２０，５９０円 

公益目的財産残余額 ３７，５００，６６９円 
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財務諸表に対する注記 
 

１．重要な会計方針 

（１）固定資産の減価償却の方法   建物、建物付属設備、構築物及び什器備品・・・・定額法による。 

（２）リース取引の処理方法     通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

（３）消費税等の会計処理      消費税等の会計処理は、税込み方式による。 
 

２．当期末実施事業資産は、次のとおりである 

（１）基本財産 

土地 

建物 

（２）什器備品 

液晶プロジェクター 

訪問診療キット（キング） 

訪問診療キット（デントレード） 

訪問診療キット（ナカニシ H25） 

訪問診療用デジタルレントゲン H25 

訪問診療キット（デイジー） 

訪問診療キット（ナカニシ H28） 

訪問診療用デジタルレントゲン H28 

電離箱式サーベイメータ 

 

16,850,910円（ 30％使用） 

6,374,424円（ 30％使用） 

 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

1円（100％使用） 

125,522円（100％使用） 
 

３．特定資産の増減額及びその残高 

    特定資産の増減額及びその残高、財源等の内訳は、次のとおりである。 
 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
（うち一般正味財

産からの充当） 

財政調整積立預金 55,618,224 1,200,895 0 56,819,119 56,819,119 

減価償却引当預金 23,071,629 900,297 0 23,971,926 23,971,926 

富山市歯科医師会館

維持管理等に関する

特別会計預金 
18,555,522 300,285 0 18,855,807 18,855,807 
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